
  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

                                                 
                                                
                                               RESOLUÇÃO SME Nº 046/2020 
                                                     De 07 de dezembro de 2020 
 

 
Dispõe sobre a entrega de kits de alimentos às famílias dos alunos regularmente 

matriculados nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e nos Centros de Educação e Recreação e 
dá outras providências.  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 

reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da pandemia da 
COVID – 19;  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.406, de 11 de novembro de 2020, que 

prorrogou até 31 de dezembro de 2020 o estado de calamidade pública reconhecida por meio do 
Decreto nº 12.236, de 2020;  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.641, de 08 de março de 2018, 

 
R E S O L V E 

   
Art. 1º Durante o período de suspensão das aulas em razão do enfrentamento à 

pandemia do coronavírus (COVID-19), com o objetivo de dar continuidade aos benefícios da merenda 
escolar a Secretaria Municipal da Educação implantou a distribuição de kit de alimentos aos alunos 
regularmente matriculados nas Escolas de Ensino Fundamental (Emefs) e Centros de Educação e 
Recreação (CERs).  

 
Art. 2º O Kit de alimentos é um kit de alimentos complementar, referente ao que o 

aluno consumiria se estivesse frequentando as aulas presencialmente.  
 
Art. 3º O Kit de alimentos é composto por itens estocáveis e itens de 

hortifrutigranjeiros.  
 
Art. 4º O Kit de alimentos será entregue aos pais, mães e/ou responsáveis pelos alunos 

nas Escolas de Ensino Fundamental e nos Centros de Educação e Recreação de acordo com o seguinte 
cronograma: 

 
 
 
 
 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

11º CICLO DE ENTREGAS 09.12 A 17.12.2020   

Escolas  
KITS 

(quantidades) 
Distribuição para 

as famílias 

CER Padre Bernardo Plate  65 

09.12.2020  
10.12.2020  

CER Concheta S. Mendonca  78 

CER Carmelita Garcez I  45 

CER Carmelita Garcez II  37 

CER Leonor M. de Barros  64 

NEJA  103 

CER Adelina L. Amaral  93 

CER José Amaral Velosa  93 

CER Eunice B. Toledo  64 

CER Alvaro W. Colino   153 

CER Antônio Tavares  193 

CER Eudóxia P. Ferraz  173 

CER Angelo Lorenzetti 164 

CER Padre Mário C. Filho  125 

CER Maria Barcarolla Filié  112 

CER Amélia F. Manini  58 

CER Rosa Bróglio   157 

CER Antônio C. de Lima  159 

CER Maria José P.Porciúncula 192 

  2128   

      

CER Eloá do Valle Quadros  109 

09.12.2020  
10.12.2020  

CER e Emef Hermínio 
Pagotto  69 

CER Cotinha de Barros  165 

CER José Pizani  203 

CER Leatrice R. Affonso  133 

CER Rosa Ribeiro Stringhetti  174 

Emef Rafael de Medina  313 

Emef Waldemar Safiotti  476 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

CER Marialice Lia Tedde  124 

Emef Henrique Scabello  299 

CER Anunciata L. David  139 

CER Maria Renata  157 

  2361   

      

CER e Emef Eugênio Trovatti  103 

16.12.2020 e 
17.12.2020. 

CER e Emef Maria de 
Lourdes  90 
CER Maria da Glória F. 
Simões  102 

Emef Ruth Cardoso  246 

Emef Salinas  274 

CER Zilda M. Pierri  157 

Emef Ricardo C. C. Monteiro 330 

CER Ricardo C. C. Monteiro 110 

CER Maria Enaura  125 

Emef José Roberto  114 

CER Eduardo B. Coelho  70 

CER Cyro Guedes Ramos  79 

CER Jacomina F. Sambiase  136 

Emef Olga Ferreira Campos  207 

  2143   

      

CER Honorina C. Lia  67 

16.12.2020 e 
17.12.2020. 

Emef Gilda Rocha  387 

Emef Rubens Cruz  597 

CER Rubens I 120 

CER Rubens II 114 

Emef Altamira 538 

CER José Alfredo  151 

CER Judith de Barros  142 

CER Maria Bozutti  124 

CER Maria Pradelli  126 

  2366   

      



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

TOTAL 8998   
 

Art. 5º Ao retirarem o Kit de alimentos os pais, mães e/ou responsáveis deverão assinar 
a “Declaração de Recebimento e Termo de Responsabilidade”.  

 
Art. 6º Para a entrega do Kit de alimentos a escola estará organizada considerando 

todos os cuidados de prevenção ao Covid-19. Portanto, caso seja necessária à organização de filas, 
haverá demarcação do espaço de 1,50 m de distância entre uma pessoa e outra, será disponibilizado 
álcool gel, e todos os funcionários envolvidos obrigatoriamente deverão estar usando máscaras de 
proteção.  

 
Art. 7º A pessoa que for retirar o Kit deverá obrigatoriamente usar máscara de proteção.  
 
Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 07 (sete) dias do mês de dezembro do ano de 
2020. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2020 - RETIFICADA 

PROCESSO LIC. Nº 2967/2020 

  HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE IMPLANTAÇÃO 

DE ACADEMIA DE SAÚDE, LOCALIZADA NA RUA JUIZ DE DIREITO CARLOS ALBERTO 

MELLUSO – JARDIM ADALBERTO ROXO, NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO 

MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS, QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE 

DO PRESENTE EDITAL” 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a 

empresa: LG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA - ME, pelo 

valor total de R$ 154.857,05 (Cento e cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais 

e cinco centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.                                       

Araraquara, 07 de Dezembro de 2.020. Esclarecimento: 

ELIANA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 

 



  

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n° 034/2.020” 

 “DE: 16 de Setembro de 2.020” 

TIPO: MENOR VALOR TOTAL DO LOTE 

“R E V O G A Ç Ã O” 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HOTELARIA PADRÃO 3 (TRÊS) ESTRELAS OU SUPERIOR PARA 

DELEGAÇÃO COMPOSTA DE 76 PESSOAS, SENDO 36(TRINTA E SEIS) APARTAMENTOS 

DUPLOS, 04 (QUATRO) APARTAMENTOS SIMPLES E INCLUINDO REFEIÇÃO COMPLETA 

(CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE DA TARDE, JANTAR, LANCHE DA NOITE), PARA O 

PERIODO DE 02/01/2021 A 23/01/2021, NO MUNÍCIPIO DE ARARAQUARA/SP, DE 

ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA ANEXO, PODENDO DIMINUIR A 

QUANTIDADE, CASO ALGUMA EQUIPE SEJA ELIMINADA NO DECORRER DA COPA”.  

Vimos, por meio deste, revogar o presente certame, nos termos do 

ART. 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, em virtude da suspensão da copinha -

Edição 2021 por parte da Federação Paulista de Futebol, devido ao cenário de pandemia, para 

garantir a segurança de atletas, árbitros e demais proffisionais envolvidos nos jogos, além da 

população das cidades sede. 

Araraquara, 07 de dezembro de 2.020. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária de Esportes e Lazer 



 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Av. La Sale nº s/nº - Bairro Fonte Luminosa – Araraquara SP - Fone: (16) 3303-2700 

Email: licitacaoesportes@araraquara.sp.gov.br 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 182/2020  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3.336/2020 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGENCIA, COM SUPORTE BÁSICO E AVANÇADO PARA 

COBERTURA DE EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES E 

LAZER, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 

EDITAL”. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: “MMED 

SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI”, para o lote, pelo Valor Global Anual de R$ 585.500,00 

(Quinhentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais), adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 07 de Dezembro de 2.020. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esportes e Lazer 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801.901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO  

 EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 005/2020” - RETIFICADO PELOS TCs 020504.989.20-3 e 

020700.989.20-5 

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2044/2020”. 

Araraquara, 07 de DEZEMBRO de 2020. 

Vimos, através deste, em relação à CONCORRÊNCIA nº 005/2020 - 

RETIFICADA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 

36.351 LUMINÁRIAS PARA TECNOLOGIA A LED EM VÁRIOS LOCAIS, NA REGIÃO URBANA 

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO 

MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, 

QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL, COMUNICAR que a resposta em 

relação à impugnação interposta pela empresa TRADETEK COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE LUMINARIAS LIMITADA encontra-se no endereço: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801.901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO   

 EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 005/2020” - RETIFICADO PELOS TCs 020504.989.20-3 e 

020700.989.20-5 

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2044/2020”.  

Araraquara, 07 de DEZEMBRO de 2020. 

Vimos, através deste, em relação à CONCORRÊNCIA nº 005/2020 - 

RETIFICADA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 

36.351 LUMINÁRIAS PARA TECNOLOGIA A LED EM VÁRIOS LOCAIS, NA REGIÃO URBANA 

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO 

MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, 

QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL, COMUNICAR que a resposta à 

impugnação interposta pela empresa MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI- ME 

encontra-se no endereço: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-

financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIA DE ACORDO COM OS 
DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 

Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 
 

DEFERIDO 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
003.083/2020 SANDRA REGINA SILVA CARDOSO 
007.010/2020 JOSÉ FRANCISCO SANTONI 
021.730/2020 ADILSON APARECIDO DE LIMA 
024.232/2020 SAMUEL DE OLIVEIRA MARIN 
038.170/2020 YOLANDA BATISTA DE OLIVEIRA 
  
INDEFERIDO  

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
  

021.326/2020 EMERSON CARLOS 
021.941/2017 TELEFONICA CLUBE ARARAQUARA 
039.993/2020 MARIA REGINA ROXO GIBRAM 
048.292/2020 GM INDUSTRIA COMERCIO MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
 
Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, posteriormente 
serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara SP, 07 de dezembro de 2020. 

 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 
Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIA DE ACORDO COM OS 
DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 

Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 
 
 
 
 
 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1909/1942/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP 

Nº 039/2020 RETIFICADO, PROCESSO Nº 3315/2020, do tipo "Menor valor do lote", que visa 

a AQUISIÇÃO DE KIT DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS 

DA REDE MUNICIPAL QUE DIANTE DA PANDEMIA NÃO ESTÃO 

RECEBENDO ATENDIMENTO PRESENCIAL NAS UNIDADES, E GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, DE ACORDO COM O TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@educararaquara.com 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10horas do dia 21 de dezembro de 2020. 

Araraquara, 07 de dezembro de 2020. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 



 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

  

 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 039/2020 

PROCESSO Nº 3315/2020 

Em 07 de dezembro de 2020. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL QUE DIANTE DA PANDEMIA NÃO ESTÃO RECEBENDO 

ATENDIMENTO PRESENCIAL NAS UNIDADES, E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

ESTOCÁVEIS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

A data de abertura agendada para o dia 08 de dezembro de 2020 fica SUSPENSA para 

adequações no edital. 

A designação da nova data de abertura será comunicada oportunamente. 

Secretaria Municipal da Educação 

Comissão Permanente de Licitação 



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 022/2020 
De 07 de dezembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
 
COMUNICA: 
 
I - O Processo de Atribuição Externa PII, do Ensino Fundamental será 

realizado no CEDEPE, sala Milton Santos, no dia 09/12/2020, quarta-feira, nos seguintes 
horários: 

 
a) Componente Curricular Língua Portuguesa - 08 horas; 
b) Componente Curricular Matemática - 09 horas; 
c) Componente Curricular Ciências - 10 horas; 
d) Componente Curricular Arte - 11 horas 

 
II - Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) uso de máscaras durante todo o tempo em que estiveram no local; 
b) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço; 
c) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 

Processo de Remoção. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias 
do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 023/2020 
De 07 de dezembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
 
COMUNICA: 
 
I - O Processo de Atribuição Externa PII, do Ensino Fundamental será 

realizado no CEDEPE, sala Milton Santos, no dia 10/12/2020, quinta-feira, nos seguintes 
horários: 

 
a) Componente Curricular História – 08 horas; 
b) Componente Curricular Geografia – 09 horas; 
c) Componente Curricular Inglês – 10 horas; 
d) Componente Curricular Ed. Física – 11 horas. 

  
II - Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) uso de máscaras durante todo o tempo em que estiveram no local; 
b) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço; 
c) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 

Processo de Remoção. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 7 (sete) dias do 
mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 024/2020 
De 07 de dezembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
 
COMUNICA: 
 
I - O Processo de Atribuição Externa PII, do Ensino Fundamental, volantes, 

será realizado no CEDEPE, sala Milton Santos, no dia 11/12/2020, sexta-feira, nos seguintes 
horários: 

 
a) Componente Curricular Língua Portuguesa – 08 horas; 
b) Componente Curricular Ciências- 09 horas; 
c) Componente Curricular Arte – 10 horas. 
  

II - Para este processo o local estará organizado considerando todos os 
cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  

 
a) uso de máscaras durante todo o tempo em que estiveram no local; 
b) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço; 
c) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 

Processo de Remoção. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 7 (sete) dias do 
mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 025/2020 
De 07 de dezembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
 
COMUNICA: 
 
I - O Processo de Atribuição Externa PII, do Ensino Fundamental, volantes, 

será realizado no CEDEPE, sala Milton Santos, no dia 14/12/2020, segunda-feira, nos 
seguintes horários: 

 
a) Componente Curricular História- 08h30; 
b) Componente Curricular Geografia- 09h30; 
c) Componente Curricular Inglês- 10h30. 

  
II - Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) uso de máscaras durante todo o tempo em que estiveram no local; 
b) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço; 
c) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 

Processo de Remoção. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias 
do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2020 
PROCESSO DAAE Nº 7.065 de 28/10/2020 

EDITAL Nº 094/2020 
 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA O TRATAMENTO DE ÁGUA 

PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO E NO TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

DURANTE O EXERCÍCIO DE 2021, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 

 

    À vista da interposição de Recurso Administrativo pela empresa 

licitante RCA INDÚSTRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS - LTDA nesse certame, 

ficam as demais licitantes devidamente intimadas a apresentarem, no prazo legal, suas contrarrazões. 

Os autos deste processo licitatório estão desde já com vistas franqueadas às interessadas. 

 

    PUBLIQUE-SE! 

 

    Araraquara (SP), 07 de dezembro de 2020. 

 

HELTON ALVES DE GALVÃO  

Pregoeiro 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE LIMPEZA DE 

PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS, em 

conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos 

documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da 

publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS – Processo Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

257º IRANEIDE MENDES DO NASCIMENTO 
 

258º LUAN DANILO GALDINO DA SILVA 
 

259º DEISE REGINA TETINI 
 

260º JARBAS FERREIRA 
 

261º JEFERSON ALEXANDRE DA SILVA 
 

262º KELLY CRISTINA NOVAIS VIEIRA 
 

263º MARIA DINIZETE SALOMÃO 
 

264º DANIELE CRISTINA RAMOS DA SILVA 
 

265º ELIANE RAIANE DOS SANTOS 
 

266º PAMELA BROTA 
 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 07(sete) de dezembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE LIMPEZA DE 

PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS, em 

conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos 

documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da 

publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS – Processo Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

267º YHORRANA PRISCILLA GOMES FERREIRA 
 

268º PAULO ROBERTO BOZELLI DE BARROS 
 

269º VANESSA CRISTINA MOURA 
 

270º LADISLAINE ROBERTA SCHIAVONI 
 

271º VIVIANE  DA SILVA 
 

272º KAREN CRISTINA DA SILVA 
 

273º FABIANA LEONCIO BRESSANI 
 

274º PATRICIA SOARES 
 

275º JOANA QUIRINO DOS SANTOS 
 

276º CAMILA APARECIDA DE SOUZA GRILLO 
 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 07(sete) de dezembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE LIMPEZA DE 

PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS, em 

conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos 

documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da 

publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS – Processo Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

277º NORMA LUCIA ALMEIDA MATOS 
 

278º CLAUDIA AMANDA SANTOS DE MELLO 
 

279º ANA CAROLINA DUARTE NOVAES ROMÃO 
 

280º TATIANE ROBERTA ROCHA DA SILVA 
 

281º ANADEGI LIMA NOBRE 
 

282º TAMIRES DDINIZETI PARRA 
 

283º LUCIANA DE MELLO RUFINO 
 

284º MARLETE LIMA DE OLIVEIRA 
 

285º MARIO AUGUSTO NOGUEIRA 
 

286º JESSICA AZEVEDO DA CRUZ 
 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 07(sete) de dezembro de 

2020 (dois mil e vinte).                                                                                                                            

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2107/2020

Pregão Eletrônico Nº 065/2020

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA PEDIDOS JUDICIAIS 

ATA EMPRESA

341/2020 CNPJ43.295.831/0001-40 INTERLAB

FARMACEUTICA LTDA 
Lote: 8 - RF INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - 3 ML Frasco-ampola de INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - 3

ML - Quant 12 meses: 5.000 R$ 26,2000 Total Reg: 131.000,00 - Marca: ELI LILI - CX/05 - Vlr Unit Ref. R$:  79,4867

Vlr Total Ref. R$:  397.433,50  - Dif Percent: -67%

Lote: 9 - FAM INSULINA LISPRO 100 UI/ML - 10 ML Frasco-ampola de INSULINA LISPRO 100 UI/ML - 10 ML -

Quant 12 meses: 200 R$ 74,7600 Total Reg: 14.952,00 - Marca: ELI LILI - CX/01 - Vlr Unit Ref. R$:  100,9233  Vlr

Total Ref. R$:  20.184,66  - Dif Percent: -26%

Lote 10 - RF INSULINA LISPRO 100 UI/ML - 3 ML Frasco-ampola de INSULINA LISPRO 100 UI/ML - 3 ML -

Quant 12 meses: 1.800 R$ 24,4800 Total Reg: 44.064,00 - Marca: ELI LILI - CX/05 - Vlr Unit Ref. R$:  40,9233  Vlr

Total Ref. R$:  73.661,94  - Dif Percent: Diferença Percentual

Lote: 11 - RF INSULINA LISPRO 25% + INSULINA PROTAMINA 75% 100 UI/ML - 3 ML  - Quant 12 meses: 120

R$ 35,0400 Total Reg: 4.204,80 - Marca: ELI LILI - CX/05 - Vlr Unit Ref. R$:  50,5667  Vlr Total Ref. R$:  6.068,00  -

Dif Percent: -31%

ATA EMPRESA

342/2020 CNPJ03.596.923/0001-46 MEDIMAC COMERCIO DE

ARTIGOS MEDICOS LTDA - ME 
Lote: 1 - KIT INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3 ML + CANETA DESCARTAVEL INSULINA ASPARTE 100 UI/

ML  -  3  ML  +  CANETA  DESCARTAVEL  -  Quant  12  meses:  400  R$  27,1800  Total  Reg:  10.872,00  -  Marca:

NOVONORDIK - UM - Vlr Unit Ref. R$:  44,7533  Vlr Total Ref. R$:  - Dif Percent: -39%

Lote: 3 - RF INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3 ML Frasco-ampola de INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3 ML,  -

Quant 12 meses: 250 R$ 24,3000 Total Reg:  6.075,00  - Marca: NOVONORDIK - REFIL 3ML - Vlr Unit Ref. R$:

85,8100  Vlr Total Ref. R$:  21.452,50  - Dif Percent: -72%

Lote: 5 - KIT INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - 3 ML - CANETA DESCARTAVEL INSULINA DETEMIR 100 UI/

ML - 3 ML - CANETA DESCARTAVEL. - Quant 12 meses: 80 R$ 62,4600 Total Reg: 4.996,80 - Marca: LEVEMIR

FLEX PEN  UM - Vlr Unit Ref. R$:  88,6700  Vlr Total Ref. R$:  7.093,60  - Dif Percent: -30%

ATA EMPRESA

343/2020 CNPJ04.027.894/0007-50 DUPATRI HOSPITALAR

COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 15 - SP ACIDO URSODESOXICOLICO 300MG  - Quant 12 meses: 900 R$ 4,7230 Total Reg: 4.250,70 - Marca:

ZAMBOM - CX/30 - Vlr Unit Ref. R$:  5,7304  Vlr Total Ref. R$:  5.157,36  - Dif Percent: -18%

ATA EMPRESA

344/2020 CNPJ04.851.958/0001-47 R P 4 DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS 
Lote: 35 - SP CARVEDILOL 6,25 MG  - Quant 12 meses: 900 R$ 0,2880 Total Reg: 259,20 - Marca: GERMED - CX/30

- Vlr Unit Ref. R$:  0,2897  Vlr Total Ref. R$:  260,73  - Dif Percent: -1%

Lote: 17 - SP ALOPURINOL 300 MG  - Quant 12 meses: 900 R$ 0,4880 Total Reg: 439,20 - Marca: MEDLEY - CX/30

- Vlr Unit Ref. R$:  0,4899  Vlr Total Ref. R$:  440,91  - Dif Percent: 0%

Lote: 19  SP ALPRAZOLAM 1 MG  - Quant 12 meses: 4.200 R$ 0,3180 Total Reg: 1.335,60 - Marca: NOVAQUIMICA

- CX/30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,3190  Vlr Total Ref. R$:  1.339,80  - Dif Percent: 0%

Lote:  20  -  SP  ALPRAZOLAM  2  MG   -  Quant  12  meses:  3.000  R$  0,9950  Total  Reg:  2.985,00  -  Marca:

NOVAQUIMICA - CX/30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,9961  Vlr Total Ref. R$:  2.988,30  - Dif Percent: 0%

Lote 25 - SP BACLOFENO 10 MG  - Quant 12 meses: 6.000 R$ 0,3080 Total Reg: 1.848,00 - Marca: TEUTO - CX/20 -

Vlr Unit Ref. R$:  0,3085  Vlr Total Ref. R$:  1.851,00  - Dif Percent: 0%

Lote: 28 - SP BISOPROLOL 10 MG  - Quant 12 meses: 180 R$ 1,3940 Total Reg: 250,92 - Marca: MERQUI - CX/30 -

Vlr Unit Ref. R$:  1,3977  Vlr Total Ref. R$:  251,59  - Dif Percent: 0%

Lote: 29 - SP BISOPROLOL 5 MG - Quant 12 meses: 450 R$ 1,2450 Total Reg: 560,25 - Marca: MERQUI - CX/30 -

Vlr Unit Ref. R$:  1,2478  Vlr Total Ref. R$:  561,51  - Dif Percent: 0%

Lote: 30 - SP BROMAZEPAM 6 MG - Quant 12 meses: 3.300 R$ 0,5220 Total Reg: 1.722,60 - Marca: GERMED - CX/

30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,6324  Vlr Total Ref. R$:  2.086,92  - Dif Percent: -17%

Lote: 34  SP CARVEDILOL 25 MG  - Quant 12 meses: 7.200 R$ 0,7190 Total Reg: 5.176,80 - Marca: GERMED -

CX/30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,7177  Vlr Total Ref. R$:  5.167,44  - Dif Percent: 0%

Lote: 36 - SP CILOSTAZOL 50 MG  - Quant 12 meses: 1.500 R$ 0,2300 Total Reg: 345,00 - Marca: EUROFARMA  -

CX/60 - Vlr Unit Ref. R$:  0,2020  Vlr Total Ref. R$:  303,00  - Dif Percent: 14%

Lote: 18 - SP ALPRAZOLAM 0,5 MG  - Quant 12 meses: 900 R$ 0,2840 Total Reg: 255,60 - Marca: GERMED - CX/30

- Vlr Unit Ref. R$:  0,2847  Vlr Total Ref. R$:  256,23  - 1,2655 0%

ATA EMPRESA

345/2020 CNPJ05.005.873/0001-00 PORTAL LTDA 
Lote: 2 - RF INSULINA ASPART 30% + INSULINA PROTAMINA 70% 100 UI/ML - 3 ML  - Quant 12 meses: 50 R$

35,0200 Total Reg: 1.751,00 - Marca: NOVOMIX - REFIL 3ML - Vlr Unit Ref. R$:  41,2800  Vlr Total Ref. R$:  - Dif

Percent: 

Lote: 4 - KIT INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML -3 ML +CANETA DESC. INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML -

3 ML + CANETA DESCARTAVEL. - Quant 12 meses: 250 R$ 100,8060 Total Reg: 25.201,50 - Marca: TRESSIBA

FLEX TOUCH - CX/05 - Vlr Unit Ref. R$:  133,3967  Vlr Total Ref. R$:  33.349,18  - Dif Percent: -24%

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 12 - KIT LIRAGLUTIDA 6 MG/ML - 3 ML + SIST. DE APLICAÇÃO  - Quant 12 meses: 50 R$ 161,0300 Total

Reg: 8.051,50 - Marca: VICTOSA FLEX - CX/02 PAR Vlr Unit Ref. R$:  707,9700  Vlr Total Ref. R$:  35.398,50  -

6967 -77%

Lote: 6 - RF INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - 3 ML Frasco-ampola de INSULINA DETEMIR 100 UI/ML  - Quant

12 meses: 150 R$ 58,7433 Total Reg: 8.811,50 - Marca: LEVEMIR FLEX PEN - CX/05 - Vlr Unit Ref. R$:  93,3233

Vlr Total Ref. R$:  13.998,50  - Dif Percent: -37%

ATA EMPRESA

346/2020 CNPJ12.420.164/0003-19 CM HOSPITALAR S A
Lote: 7 - FAN INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - 10 ML Frasco-ampola de INSULINA GLARGINA 100 UI/ML -

10 ML - Quant 12 meses: 300 R$ 134,0700 Total Reg: 40.221,00 - Marca: SANOFI MEDELIN - FR 01 - Vlr Unit Ref.

R$:  233,0733  Vlr Total Ref. R$:  69.921,99  - Dif Percent: -42%

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE  http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-

transparencia-saude#LICITACAO_2020

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2992/2020
Pregão Eletrônico Nº 092/2020

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

CNPJ05.005.873/0001-00 PORTAL LTDA Lote: 2 Quant 12 meses: 80.000 Vlr Unit registrado: 0,2560

Total Reg: 20.480,0000                   CNPJ05.439.635/0004-56 ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA Lote: 8 Quant 12 meses:

36.000 Vlr Unit registrado: 5,8444 Total Reg: 210.398,4000                   CNPJ08.778.201/0001-26 DROGAFONTE LTDA Lote:

12 Quant 12 meses: 10.000 Vlr Unit registrado: 19,5000 Total Reg: 195.000,0000  Lote: 13 Quant 12 meses: 9.500 Vlr Unit

registrado:  1,6800  Total  Reg:  15.960,0000   Lote:  19  Quant  12  meses:  5.000  Vlr  Unit  registrado:  21,5900  Total  Reg:

107.950,0000                   CNPJ12.889.035/0001-02 INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA Lote: 1 Quant 12

meses: 6.000 Vlr Unit registrado: 3,6400 Total Reg: 21.840,0000  Lote: 15 Quant 12 meses: 21.000 Vlr Unit registrado: 1,1904

Total  Reg:  24.998,4000   Lote:  26  Quant  12  meses:  6.000  Vlr  Unit  registrado:  2,7098  Total  Reg:  16.258,8000

CNPJ14.271.474/0001-82 FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP Lote: 18 Quant 12 meses: 250 Vlr

Unit registrado: 9,7000 Total Reg: 2.425,0000                   CNPJ15.031.173/0001-44 MERCANTIL BARRETO COMERCIAL

PROD. HOSPITALARES E S Lote: 9 Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado: 1,6730 Total Reg: 1.338,4000  Lote: 10 Quant 12

meses: 6.500 Vlr Unit registrado: 1,6460 Total Reg: 10.699,0000                   CNPJ24.586.988/0001-80 CIRURGICA NOSSA

SENHORA - EIRELI Lote: 4 Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado: 1,3300 Total Reg: 2.660,0000  Lote: 5 Quant 12 meses:

2.000 Vlr Unit registrado: 2,5120 Total Reg: 5.024,0000  Lote: 16 Quant 12 meses: 2.500 Vlr Unit registrado: 0,7250 Total Reg:

1.812,5000                   CNPJ28.911.309/0001-52 ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES Lote: 11

Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado: 15,1500 Total Reg: 30.300,0000                   CNPJ34.729.047/0001-02 NSA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  Lote:  6  Quant  12  meses:  16.000  Vlr  Unit  registrado:  8,3400  Total  Reg:

133.440,0000                   CNPJ56.081.482/0001-06 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA Lote: 7 Quant 12 meses: 300

Vlr Unit registrado: 26,6000 Total Reg: 7.980,0000 CNPJ56.081.482/0001-06 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

Lote: 24 Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado: 0,8200 Total Reg: 1.476,0000                   CNPJ60.665.981/0009-75 UNIAO

QUIMICA  FARMACEUTICA  NACIONAL  S.A.  Lote:  22  Quant  12  meses:  5.000  Vlr  Unit  registrado:  12,0000  Total  Reg:

60.000,0000 CNPJ60.665.981/0009-75 UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A. Lote: 25 Quant 12 meses: 13.000

Vlr Unit  registrado:  6,0000 Total  Reg:  78.000,0000                   CNPJ67.729.178/0004-91 COMERCIAL CIRURGICA

RIOCLARENSE LTDA Lote: 3 Quant 12 meses: 700 Vlr Unit registrado: 3,9800 Total Reg: 2.786,0000  Lote: 14 Quant 12

meses: 300 Vlr Unit registrado: 22,5001 Total Reg: 6.750,0300  Lote: 17 Quant 12 meses: 250 Vlr Unit registrado: 6,3900 Total

Reg: 1.597,5000  Lote: 20 Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit registrado: 7,9700 Total Reg: 39.850,0000  

Araraquara, 7 de dezembro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 263/2020 
De 07 de dezembro de 2020 

 

 

Convocação de candidata de processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 04/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 

Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal 

da Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer no dia 09 
de dezembro de 2020, das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, no Setor de 

Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munida de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 

04/2020, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-

admissionais e contratação. 
 

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – LISTA GERAL 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

2ª CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA PELEGRINO 

 
O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à 
vaga. 
 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 07 (sete) dias do 

mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 264/2020 
De 07 de dezembro de 2020 

 

 

Convocação de candidato do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 03/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 

Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal 

da Fundação, 
 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR o candidato abaixo relacionado para comparecer no dia 09 
de dezembro de 2020, das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munido de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 

03/2020, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-

admissionais e contratação. 
 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 01/2019 MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) 

17ª ALEXANDRE RENATO CASSEVERINI 
  
 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à 

vaga. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 07 (sete) dias do 

mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

                                                 
                                                
                                               RESOLUÇÃO SME Nº 046/2020 
                                                     De 07 de dezembro de 2020 
 

 
Dispõe sobre a entrega de kits de alimentos às famílias dos alunos regularmente 

matriculados nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e nos Centros de Educação e Recreação e 
dá outras providências.  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 

reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da pandemia da 
COVID – 19;  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.406, de 11 de novembro de 2020, que 

prorrogou até 31 de dezembro de 2020 o estado de calamidade pública reconhecida por meio do 
Decreto nº 12.236, de 2020;  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.641, de 08 de março de 2018, 

 
R E S O L V E 

   
Art. 1º Durante o período de suspensão das aulas em razão do enfrentamento à 

pandemia do coronavírus (COVID-19), com o objetivo de dar continuidade aos benefícios da merenda 
escolar a Secretaria Municipal da Educação implantou a distribuição de kit de alimentos aos alunos 
regularmente matriculados nas Escolas de Ensino Fundamental (Emefs) e Centros de Educação e 
Recreação (CERs).  

 
Art. 2º O Kit de alimentos é um kit de alimentos complementar, referente ao que o 

aluno consumiria se estivesse frequentando as aulas presencialmente.  
 
Art. 3º O Kit de alimentos é composto por itens estocáveis e itens de 

hortifrutigranjeiros.  
 
Art. 4º O Kit de alimentos será entregue aos pais, mães e/ou responsáveis pelos alunos 

nas Escolas de Ensino Fundamental e nos Centros de Educação e Recreação de acordo com o seguinte 
cronograma: 

 
 
 
 
 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

11º CICLO DE ENTREGAS 09.12 A 17.12.2020   

Escolas  
KITS 

(quantidades) 
Distribuição para 

as famílias 

CER Padre Bernardo Plate  65 

09.12.2020  
10.12.2020  

CER Concheta S. Mendonca  78 

CER Carmelita Garcez I  45 

CER Carmelita Garcez II  37 

CER Leonor M. de Barros  64 

NEJA  103 

CER Adelina L. Amaral  93 

CER José Amaral Velosa  93 

CER Eunice B. Toledo  64 

CER Alvaro W. Colino   153 

CER Antônio Tavares  193 

CER Eudóxia P. Ferraz  173 

CER Angelo Lorenzetti 164 

CER Padre Mário C. Filho  125 

CER Maria Barcarolla Filié  112 

CER Amélia F. Manini  58 

CER Rosa Bróglio   157 

CER Antônio C. de Lima  159 

CER Maria José P.Porciúncula 192 

  2128   

      

CER Eloá do Valle Quadros  109 

09.12.2020  
10.12.2020  

CER e Emef Hermínio 
Pagotto  69 

CER Cotinha de Barros  165 

CER José Pizani  203 

CER Leatrice R. Affonso  133 

CER Rosa Ribeiro Stringhetti  174 

Emef Rafael de Medina  313 

Emef Waldemar Safiotti  476 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

CER Marialice Lia Tedde  124 

Emef Henrique Scabello  299 

CER Anunciata L. David  139 

CER Maria Renata  157 

  2361   

      

CER e Emef Eugênio Trovatti  103 

16.12.2020 e 
17.12.2020. 

CER e Emef Maria de 
Lourdes  90 
CER Maria da Glória F. 
Simões  102 

Emef Ruth Cardoso  246 

Emef Salinas  274 

CER Zilda M. Pierri  157 

Emef Ricardo C. C. Monteiro 330 

CER Ricardo C. C. Monteiro 110 

CER Maria Enaura  125 

Emef José Roberto  114 

CER Eduardo B. Coelho  70 

CER Cyro Guedes Ramos  79 

CER Jacomina F. Sambiase  136 

Emef Olga Ferreira Campos  207 

  2143   

      

CER Honorina C. Lia  67 

16.12.2020 e 
17.12.2020. 

Emef Gilda Rocha  387 

Emef Rubens Cruz  597 

CER Rubens I 120 

CER Rubens II 114 

Emef Altamira 538 

CER José Alfredo  151 

CER Judith de Barros  142 

CER Maria Bozutti  124 

CER Maria Pradelli  126 

  2366   

      



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

TOTAL 8998   
 

Art. 5º Ao retirarem o Kit de alimentos os pais, mães e/ou responsáveis deverão assinar 
a “Declaração de Recebimento e Termo de Responsabilidade”.  

 
Art. 6º Para a entrega do Kit de alimentos a escola estará organizada considerando 

todos os cuidados de prevenção ao Covid-19. Portanto, caso seja necessária à organização de filas, 
haverá demarcação do espaço de 1,50 m de distância entre uma pessoa e outra, será disponibilizado 
álcool gel, e todos os funcionários envolvidos obrigatoriamente deverão estar usando máscaras de 
proteção.  

 
Art. 7º A pessoa que for retirar o Kit deverá obrigatoriamente usar máscara de proteção.  
 
Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 07 (sete) dias do mês de dezembro do ano de 
2020. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 


